1

SÍNTESE 18 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 159 – Seção 1 – p. 127 e 128

TRIBUNAL DE CONSTAS DA UNIÃO

019.922/2017-5
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Diego Soares Lima; Gustavo Vieira de Souza Dias
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

022.705/2017-1
Natureza: Atos de Admissão
Interessada: Loyane Leandro da Rocha Cardoso
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

Diário Oficial da União – Nº 159 – Seção 2 – p. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 578, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 73/DG, de 1º de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 23, de 3 de fevereiro de 2017,
que designou MARCUS VINICIUS DO NASCIMENTO FORTUNATO, Militar
requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1565-2, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, código FC-2 (69246),
passando a exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Cotação de
Preços, código FC-3 (62816), ambas do Departamento de Administração/DA, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do Servidor
JONATAN JESUS DO CARMO FELIPE, matrícula nº 1359-5.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 579, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora ADRIANA DA SILVA MENDES, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1381-1, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código
FC-2 (69246), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70252), ambas do Departamento
de Administração/DA, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 580, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora EDILENE BARROS DOS SANTOS LEITE,

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
1675-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70252), do Departamento de Administração/DA, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 159 – Seção 3 – p. 171

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 456/2017

Termo de Credenciamento nº 456/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o INSTITUTO DE NEUROLOGIA E CARDIOLOGIA DO AMAPÁ
- NEUROCOR. Objeto: Prestação de Serviços médico-hospitalares, eletivo e
emergencial, de natureza clínica e cirúrgica além de serviços complementares
ao diagnóstico e ao tratamento. Processo: 1.12.000.000957/2017-36. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017; Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2017NE000195, de 03/03/2017; Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 03/08/2017 a 03/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada HELIEGE LETICIA
FIGUEREDO CARDOSO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 455/2017

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 455/2017, CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e BALLIN E SAVA MÉDICOS ASSOCIADOS
SS. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.25.000.001722/2017-11.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: nº 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: nº 2017NE000267, de 16/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: nº 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: nº 2017NE000195,
de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: nº 2017NE000363, de
21/02/2017. Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2022. Assinatura pelo Credenciante
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Carlos Roberto Ballin.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento Nº 293/2014
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a CLÍNICA EROS E PSIQUE LTDA - ME. Objeto: O presente
termo aditivo destina-se a alterar a Representação Legal do CREDENCIADO.
Data de Assinatura: 15/08/2017. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada DILMA DIAS GUIMARÃES. Processo nº
1.00.000.016557/ 2014- 11.

2

SÍNTESE 18 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 159 – Seção 3 – p. 173

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001005395/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviço de recepcionista, para atender a
Procuradoria-Geral de Justiça Militar PGJM e Procuradoria de Justiça Militar em
Brasília PJM/DF, conforme condições e especificações do edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55.
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-38-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/ .

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 17/08/2017) 200008-00001-2017NE000050